DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Ano XVII - nº 81 - Porto Alegre, segunda-feira, 11 de abril de 2022

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

RESOLUÇÃO Nº 186/2022

Dispõe sobre a alteração da especialidade e o deslocamento de cargos
dos Quadros de Pessoal da Justiça Federal da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
0002103-18.2022.4.04.8000, ad referendum do Conselho de Administração, resolve:

Art. 1º Alterar a especialidade do cargo Analista Judiciário, Área Judiciária, Oficial de
Justiça Avaliador Federal, do Quadro de Pessoal da Subseção Judiciária de Porto Alegre, Seção Judiciária
do Rio Grande do Sul - vago em decorrência do Ato nº 654, publicado no DOU de 07/11/2017 -, para
Analista Judiciário, Área Judiciária, sem especialidade.

Art. 2º Alterar a especialidade do cargo Analista Judiciário, Área Judiciária, Oficial de
Justiça Avaliador Federal, do Quadro de Pessoal da Subseção Judiciária de Joaçaba, Seção Judiciária de
Santa Catarina - vago em decorrência do Ato nº 211, publicado no DOU de 06/06/2019 -, para Analista
Judiciário, Área Judiciária, sem especialidade.

Art. 3º Alterar a especialidade do cargo Analista Judiciário, Área Judiciária, Oficial de
Justiça Avaliador Federal, do Quadro de Pessoal da Subseção Judiciária de Maringá, Seção Judiciária do
Paraná - vago em decorrência do Ato nº 633, publicado no DOU de 17/12/2019 -, para Analista
Judiciário, Área Judiciária, sem especialidade.

Art. 4º Deslocar os cargos Analista Judiciário, Área Judiciária, sem especialidade,
objeto dos artigos 1º, 2º e 3º desta resolução para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 4ª
Região.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 08/04/2022, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 1 / 7

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6021100 e
o código CRC F774B334.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - EXTRATO

ESPÉCIE: TERMO DE ADESÃO STJ Nº 1/2022.
CONVENENTES: Superior Tribunal de Justiça - STJ, Tribunais de Justiça e

Tribunais Regionais Federais.
O BJETO : Uso da integração eletrônica por meio do Modelo Nacional de

Interoperabilidade e do sistema i-STJ Gestão de Peças Eletrônicas, como Solução de Integração para
remessa de processos.

VIGÊNCIA: Prazo indeterminado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0000722-72.2022.4.04.8000.

ASSINATURA: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente
do TRF 4ª Região, em 30/03/2022.

Documento assinado eletronicamente por Renata Remiao de Figueiredo, Técnico
Judiciário, em 08/04/2022, às 15:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6024717 e
o código CRC 21B35D31.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 02/2020.

CONTRATANTE: TRF 4ª Região.

CONTRATADA: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de manutenção de grupo gerador de

energia, por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/02/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n.º 168396 - Julgamento de
Causas na Justiça Federal, Natureza da Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ e 3390.30 -
Material de Consumo e Reforço à Nota de Empenho n.º 2022NE500851, datado de 03/02/2022.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 18.752,02 (dezoito mil setecentos e cinquenta e
dois reais e dois centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0007374-13.2019.4.04.8000.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 2 / 7

Esta publicação tem a finalidade de retificar o valor total estimado constante no
documento publicado em 10/02/2022.

ASSINATURA: Sr. Antonio Cesar Marques de Matos, Diretor Administrativo, em
03.02.2022.

Documento assinado eletronicamente por Renata Remiao de Figueiredo, Técnico
Judiciário, em 07/04/2022, às 17:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6023354 e
o código CRC 960CF88A.

SECRETARIA DE ASSUNTOS DA MAGISTRATURA

ATO Nº 1135/2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto na Resolução CNJ nº 72/2009 e na
Resolução CJF nº 51/2009, e com fundamento no que restou decidido pelo Conselho de Administração,
em 19-10-2020, no Processo Administrativo 0007929-93.2020.4.04.8000, resolve, ad referendum do
Plenário Administrativo:

ALTERAR o Ato TRF4 nº 947/2021, de modo que a convocação da Juíza Federal
GISELE LEMKE, da 2ª Vara Federal de Curitiba/PR, para compor a 8ª Turma do TRF da 4ª Região,
com prejuízo da jurisdição na Vara de origem, tenha vigência no período de 25/07 a 13/08/2022, em
virtude de alteração das férias regulamentares do Desembargador Federal João Pedro Gebran Neto.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 08/04/2022, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6021929 e
o código CRC 47F1CFAB.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 3 / 7

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GRAVATAÍ

SECRETARIA DA DIREÇÃO DO FORO DE GRAVATAÍ

PORTARIA Nº 480/2022

O JUIZ FEDERAL , Dr MARCELO CARDOZO DA SILVA, DIRETOR
DO FORO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GRAVATAÍ, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR para o plantão ordinário da Subseção de Gravataí, os servidores abaixo relacionados:

Inicia Finaliza Nome

14/03/2022
15:00
horas 21/03/2022

15:00
horas RODRIGO BRUNE

21/03/2022
15:00
horas 28/03/2022

15:00
horas

ÂNGELA DENISE SCHAEFER
KALSING

28/03/2022
15:00
horas 04/04/2022

15:00
horas

ÂNGELA GUSMÃO
SCHERER

04/04/2022
15:00
horas 11/04/2022

15:00
horas

CELIA MIRIAN LOPES DA
SILVA

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Cardozo da Silva, JUIZ FEDERAL, em
17/03/2022, às 13:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5990272 e
o código CRC C0EC89FC.

PORTARIA Nº 605/2022

O JUIZ FEDERAL , Dr MARCELO CARDOZO DA SILVA, DIRETOR
DO FORO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GRAVATAÍ, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR para o plantão ordinário da Subseção de Gravataí, os servidores abaixo relacionados:

Inicia Finaliza Nome

11/04/2022
15:00
horas 18/04/2022

15:00
horas MARCELE LUIZA FROSI

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 4 / 7

18/04/2022
15:00
horas 25/04/2022

15:00
horas

ISABEL CRISTINA
BREZOLIN FERREIRA
WEBER

25/04/2022
15:00
horas 02/05/2022

15:00
horas

MARISA TERESINHA
BORDIN BENTO

02/05/2022
15:00
horas 09/05/2022

15:00
horas RODRIGO BRUNE

09/05/2022
15:00
horas 16/05/2022

15:00
horas

ÂNGELA DENISE
SCHAEFER KALSING

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Cardozo da Silva, JUIZ FEDERAL, em
06/04/2022, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6016297 e
o código CRC C366629D.

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PORTO ALEGRE

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Contratada: S & S TREINAMENTOS
PROFISSIONAIS E GERENCIAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 35.000.565/0001-53, prestação
de serviços de consultoria para a realização de workshop para diretores das unidades judiciárias
com o tema: Gestão de Equipes Híbridas, previsto para ocorrer nos dias 19 e 20 de abril do
corrente ano. P.A. n.º 0000531-24.2022.4.04.8001, oriundo da inexigibilidade de licitação, com base no
art. 25, II, c/c o art. 13, VI, da Lei n. 8.666/93, ao custo total de R$ 49.900,00 (quarenta e
nove mil e novecentos reais), nota de empenho estimativo n. 2022NE000338,
datada de 28.03.2022. Vigência: a partir da assinatura, por 90 (noventa) dias ou até o
adimplemento recíproco de obrigações pendentes dele decorrentes e admitida a sua
prorrogação nos termos da Lei n.º 8.666/1993.

Documento assinado eletronicamente por Cléverton Tosetto Amaral, Diretor do Núcleo de
Apoio Administrativo, em 07/04/2022, às 16:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6022620 e

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 5 / 7

o código CRC 460FCCCA.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 6 / 7

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SEÇÃO DE CONTRATOS

APOSTILA - SCFLPNAA/SCFLPNAASCON

PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO N.º 08/2021

O EXMA. JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve expedir a presente APOSTILA para
registrar a alteração da denominação social da CONTRATADA de DAMIRAIDE LUCIA MAFRA
CLIMATIZACAO LTDA, para PINHO CLIMATIZACAO LTDA, mantido o CNPJ sob n.º
32.196.811/0001-04, com sede na Rua Almerinda Francisco dos Santos, 97, Real Parque, em São
José, SC, CEP 88.113-487, modificando o preâmbulo do ajuste celebrado.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Érika Giovanini Reupke, Juíza Federal Diretora
do Foro, em 07/04/2022, às 18:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6021151 e
o código CRC 5110A189.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 7 / 7

	TRF4
	JFRS
	JFSC

		2022-04-08T16:51:07-0300
	RAQUEL ALVES ZINGANO LINN:00286081008